Exemplum

Quod istud p[ro]nom[en] p[otes]t intelligi vir malus q[ui] ad suā p[ro]vici-
tate seu iniquitate. Aliq[ui] est ita mali q[ui] aliq[ui] sp[eci]ali voca-
bulo nō p[otes]t cōmōde diffiniri: et ideo solent a secura aliq[ui]
generali vocabulo appellari. Quōq[ue] tales p[er] istud p[ro]nom[en]
eum et eos designant: et eorum nequicie tali generali voca-
bulo appellant. Morabo ergo q[ui] mali qui tenent p[er] eos
Indurant diuino verberare. Isti. n. sunt obstinati nec
Impingunt carnali vberē. corrigunt diuini verbe-
Colligant demonū federe. ribus. Et ideo dicitur. v. di-
Maculant criminū scelere. cit. Dñe percussisti eos et nō
Exceant ignorantie errore. voluerūt. Attrivisti eos et
Molestant laborū onere. reuerūt accipere discipul-
Denotant crudeli vulnere. nā: indurauerūt facies su-
Relegant a celi munere. as supra petra: noluerūt
reuerūt. Itē isti sunt impinguati et delectant carnis vbe-
ribus. An isti sunt illi equi de quibus dicitur. xxiij. Equi eo-
rū caro et nō spūs. Carnales em̄ equi dicunt: eo. s. q[ui] sicut
equus et mulus sensu et rōne p[ro]viciant. Joelis. ij. Quasi aspe-
xus equorū aspect[us] eorū. Itē isti sunt desperati et socian-
tur hostis federib[us]. vñ Job. j. Affuit inter eos satban. Ai-
dent em̄ mali magis federari dyabolo q[ui] deo. Dñs. Auerte
faciem te et nō seruaerūt pactum quēadmodū patres eorū.
Itē isti sunt deprauati et iniquant multis scelerib[us]. An
Ezech. xxxij. Fuerūt iniquitates eorū in ossib[us] eorū. Item
isti sunt execrati nec illustrant veris splendorib[us]. q[ui] s. plerū
q[ui] mali cecidit et ignorantie sunt percussī p[er]. Obscurent oculi
eorū ne videant: et dorsum eorū semp[er] incurua. Et Luc. xxiij.
dicit. Oculi eorū tenebant ne eum agnosceret. Item isti
sunt tribulati et fatigant multis laboribus. Constat em̄ q[ui]
mali in vita ista multis miserijs et tribulatiōib[us] affligunt.
An in ps. dicit. Quia dñs misit in eos iram indignatiōis sue
Indignatiōe: et iram: et tribulatiōes: immissione per angelos
malos. Et sequit[ur] ibidē. Quia ipse p[er]cutit in sanguine flumi-
na eorū: et ymbres eorū ne biberet. Misit in eos cynomiā et
comedit eos: ranā et disperdidit eos. Dedit erugini fruct[us]
eorū: et labores eorū locuste. Et tradidit gradini iumēta eo-
rū: et possessiones eorū igni. Ecce ergo quō isti. Eos et eorū
i. mali multis in p[re]senti vita miserijs affligunt. Itē dico q[ui]
isti sunt p[er]demmati vt tenent seu crucient viris vulneri-
bus: q[ui] vtiq[ue] fiet finaliter in inferno. q[ui] s. verificabit illd
q[ui] dicit Deutero. xxxij. Cōgregabo sup[er] eos mala et sagit-
tas meas cōplebo in eis. Cōsumēt fame: et deuorabūt eos
aues morsu amarissimo. Dentēs bestiarū immittā in eos
cum furore. Foris vastabit eos gladius et intus pauor.
Sequit[ur]. Quia eorū vicia fellis et botrus amarissimus. Fel
diacōmū vitiū eorū: et venenū insanabile. Et iterū. Mea est
vltio et ego retribuā eis in tēpore vt labat pes eorū. Isti q[ui]
erunt p[er]demmati: et trūcabunt multis vulnerib[us] sez in in-
ferno. Item dico q[ui] isti erūt erulati et spoliabunt summis
honorib[us]. sez gloria et felicitate celesti. q[ui] s. isti non solū ba-
bebūt penam sensus quā sustinebūt in inferno: imo penas
damni quā patientur p[ro]viciati dei et sanctorū p[ro]ficio. vnde
De sec. ij. Propter neq[ui]tiam adinventionū eorū d[omi]no meā
enūcia eos. Breuiter ergo cōcludo q[ui] p[er] eos: eorū et eis. p[otes]t
pluraliter intelligi viri mali. Si s[er]uis potes dicit q[ui] etiā in
singulari nūmero p[er] eum: ei et ei. p[otes]t intelligi singulariter
quibet vir iniqu[us]. Et hoc q[ui] sicut p[ro]viciati p[otes]t p[er] scripturā: iste
Ignorantie cecat errore. Dico ergo q[ui] talis cecat
Immūdicie fedat horrore. p[er] ignorantiam. Esaie. vj. Et
Auaricie cremat ardore. cecat cor p[ro]p[ri]i bul[us]: et aures
Fracūdie verat stridore. eius aggraua. Et. ij. Regū
Sapiētie p[ro]viciat splendore. xiiij. dicit. Caligauerūt ocu-
li ei[us] p[er] senectute. De Tobia etiā legit Tob. ij. Quia ster-
cora calida cecauerūt oculos eius. Sic faciūt plerūq[ue] ster-
cora et immūdicie vicioz. Itē iste maculat p[er] immūdicia
An de immūdo et luxurioso p[otes]t dici illud. Ren. j. ca. Sor-
des ei[us] in pedib[us] ei[us]: nec recordata est finis sui. An Pro-
uerb. vij. dicit. De luxurioso. Et ecce ornatu meretricio occur-
rit ei mulier. Itē iste inflammat p[er] auaricia. Ps. Ignis in
spectu ei[us] exardescet: et in circuitu eius tēpestas valida.
Auaricia em̄: et ignis dicit et tēpestas. Itē iste infatua-
tur p[er] impudentia. De iusto em̄ dicit q[ui] collaudabunt multi
sapientia eius. De peccatore dicit Prover. xvij. Non
auferet ab eo stulticia eius. Itē iste incitat p[er] iracūdiaz

An de iracūdo p[otes]t dici illud. Ps. Ignis a facie ei[us] exardescit
carbones successi sunt ab eo. Patz ergo quomodo singu-
lariter et pluraliter per illud p[ro]nom[en] eum: potest intelligi. s.
Vir iniquus. Sed si adhuc vis aliqd dicere de ea. i.
Vir iustus. genere feminino nō rē. Pone illud q[ui]
Homo i[us]t[us]. supra positū est de ea. Nota quia su-
Deus summus. pra in litera. D. cōditionē nature ange-
lice: et ei[us] moralizationē. Similiter etiā dyaboli rōnem mo-
raliter discussim[us]. ea biciterare sup[er]flū arbitramur. Ideo
ne vel incuria vel negligētia putet q[ui] factū esse: vt in capi-
te bul[us] tituli diuidēdo angelū et dyabolū. p[er] cū. ei. eo. posse
intelligi meminerimus: nec id auctoz testimonio deduxeri-
mus. volumus lectori supra in loco designato esse satisfi-
ctum: vt ibi aptas intentioni sue auctoritates comportet
et colligat. Sufficit.

Exemplum exemplar. Nota q[ui]
et exemplar est illud ad cui[us] similitudinē sit aliud. Et siue
accipiat in bono vel in malo semper tenet aliquam si-
militudinē. Est ergo quadruplex exemplum. scilicet
Tenendum. Exemplū tenendū est exemplū bonozum
Cauendum. quoz. i. vte et femite sunt sequēde. j. Def.
Timendum. ij. Xps passus est pro nobis: vobis relin-
Querendū. quens exemplū vt sequamini vestigia ei[us].
Exemplū cauendū. Est exemplū maloz: quozū vte vte et
femite sunt fugiēde. vñ Numeri. v. dicit. Quia mulier adul-
tera post ventris diruptionē: et post amarā aquarū pota-
tionē: erat in maledictionē et in exemplū omni p[ro]p[ri]o. In exē-
plum dico nō imitandū nec assimilandū: s[ed] magis cauēdū
et euitandū. Exemplū timendū: est exemplū damnatoz.
Pena em̄ istoz est alijs in exemplū. i. in signū q[ui] s. q[ui] simili-
ter fecerit similiter damnatus erit. An in Canonica Jude dicit
tur. Quia sodoma et gomorra facte sunt in exēplū ignis eter-
ni. Exēplū q[ui]rendū: est exemplū bonoz: qui. s. dan[us] alijs in
exemplū: q[ui] s. illa fecerit similiter recipiet et habebit. Exo. xxx.
Attendet fac iuxta exēplar q[ui]d tibi in monte monstratū est.

De exēplo Tenendo. Sequēdo et Imitado possumus
aliquatū dilatare q[ui] vita: p[ro]ditio et p[ro]uersatio bonoz et p[ro]-
fectoz: sunt quedā exempla q[ui] debent sequi et imitari: et qui
bes debent p[ro]formari. Cameleon em̄ est aial ethiopicū q[ui]
talis est p[ro]ditio vt dicit Isid. Quia ad forma: figura et colo-
rē rerū exteriorū dicit p[ro]p[ri]ū colorē d[omi]nare et mutare siue fuerit
paries alb[us]: siue fuerit color rube[us]: siue fuerit arbor viridit[us]
Sic p[ro]certo charissimi dico q[ui] colores. i. exteriora opa et exē-
pla q[ui] in alijs existit debet a nobis p[er] imitationē recipi. q[ui] s.
Albedo castitatis. Viror etiaz honestatis. que in alijs
Rubedo charitatis. p[ro]sonis inueniunt: a nobis debet re-
cipi et exēplari imitari: et ad ipam debent p[ro]ditioz n[on] am-
vertere: et nos eis moraliter p[ro]formare: vt sic dicam[us] illud
Prover. xxiij. Quia cū vidissem posui in corde meo: et exē-
plo didici disciplinā. Accipiam[us] q[ui] bona exēpla a supiori-
bus: et sim[iliter] tales q[ui] bona exēpla tenent inferiorib[us]. Me-
dicus em̄ bonas herbas solet colligere: et de malis et inutili-
bus nō curare. Colūba etiā bona grana solet colligere: mala
aut et inutilia refutare. Apes etiā flores bonos et puros so-
lent frequenter: vt inde possint mel p[ro]ficere et generare. Sic
vere charissimi bonos flores: bona grana: bonas herbas.
id est. bona alioz exēpla debent p[er] imitationē recipere et col-
gere. mala nō respuere et horere. Et em̄ dicit Plini. Apes
q[ui] flores amaras frequenter: sicut ē flos absinthij solēt mel
amarium facere. Quia vere illi q[ui] amara et mala alioz exēpla
recipiūt exinde mel amarū. i. opa mala et inutilia cōficiunt
Bona q[ui] bonoz exempla frequenter. Mala aut malo-
rū opa. i. exēpla respuam[us]. Ideo nobis dicit in p[ro]fona bono-
rū Judic. ij. Quia me videris facere: hoc instāter facite. Bo-
ni ergo exēpli acceptio p[ro]viciat ad subditos. Boni etiā exē-
pli datio p[ro]viciat ad platos. Sicut. n. videmus: formica q[ui]
nō p[otes]t portare onus suū: solet ipm p[ro]cedere: et precedendo si-
lios suos inuadere (vt dicit Plini) p[ro]cedūt eos: et p[er] eis
pugnāt et eos defendūt: q[ui] p[ro]certo charissimi platos q[ui] ba-
bet aliqd onus. i. aliqd onerosum subditum: volens eum
portare ad paradysum: et a venatore dyabolo tueri et defen-
dere: tutissimū est et optimū q[ui] eum p[er] boni exempli datio.

nem pcedat: et q cum ore. i. cum verbo consolatorio et exhortatorio secum ducat. Faciat ergo talis iuxta consilium Apostoli. i. ad Thimo. iij. Exemplū inqt esto fidelū. In verbo. In pueruatione. In charitate. In fide. In castitate. In qbus verbis quinq; ostendunt in qbus pietatiz viri pfecti alios pcedere: et alijs dare bona exēpla tenent. s. In eloquentie veritate. In verbo. In apparetie venustate. In cōuersatione. In amicitie firmitate. In charitate. In sapientie claritate. In fide. In continentie puritate. In castitate. Possunt ibi bonū exēplū accipere. Ad bonos. n. piet et bēant In verbo veritatem. In pueruatione honestatem. In charitate firmitatem. In fide stabilitatem. In castitate puritatem. nire in alijs titulis. Et ideo vide infra de imitari. Et si vis psequere predictam auctoritatē. vide psecutionē in alijs particularibus titulis.

Exercere. Nota q exercitiū idē est qd diligēs et frequēs circa aliqd occupatio. Cū exercere idē est qd aliqd diligēter et frequēter facere: vlt circa aliqd laborare. Est q duplex exercitiū seu opus. s. Anū virtuosum: aliud viciosum. Anū pfectoz: aliud peccatoz. Est ergo exercitiū virtuosum: et ista est bona occupatio et opatio quā debem? semp faceret p̄tinue exercere. Creatura ergo quāto plus habet de pfectione tanto plus habent de exercatio et occupatione. Istud p̄tz in angelis q̄ p̄tinue se exercitant deum cōtemplando. Pars in stellis q̄ p̄tinue se exercitant nobis influēdo. Pars in terra que cōtinue se exercitat fructū pducendo. Pars etiam in mari qd p̄tinue se exercitat sese purgādo et agitādo. Et breuiter nō est dare aliquā nobilē creaturā qm exercitiū diligat et frequēt. Sic vere charissimi loquēdo sp̄nialiter omēs illi q̄ volunt eē nobiles et pfecti debent seipfos exercere: et in bonis opib? occupare: quz vere aut debem? sicut angeli supior: p̄tēplatiōi vacare: aut sicut stelle p pietatē in alijs influere: eis bene facere. Iuxta illud. i. Thimo. iij. Exerce teipm ad pietatē. Aut sicut terra fruct? bonoz operū p̄tinue pducere. Aut sicut mare p p̄titionē et nri status discussione p̄tinue nos agitare: et p p̄fessiones nos purgare. Sicut em̄ p phos motus maris est causa quare non putrescat nec corripit. Sic vere motus et exercitiū bonoz operū est causa q homo p peccatū nō corripit. qz scz dum hō in honestis opibus occupat a pctōz corruptionibus p̄seruat. Ideo bene psulebat Hiero. dicēs. Semp aliqd boni fatito ne te dyabolus inueniat ociofus. Quia em̄ pauce sunt auctes: de isto vocabulo exercere: nō nolo aliquā auctoritatē diuidere: s. breuiter aliqd volo distinguē et notare. Motem? q̄ q bonū exercitiū: bonus labor: bona occupatio: bonum opus debet ex causa triplici frequentari: quia scz per bonum exercitiū. Virtus excitat. Prūmo dico q p bonū exercitiū virtus excitat. Siue em̄ in corp̄alib? siue in sc̄ntialib?: siue etiā in morali. bus. nulla virtus sine exercitio p̄ualefcit. Quia sicut dicit Vegetius de re militari. Omēs artes et opa iugib? exercitijs p̄ualefcit. Apes em̄ vt dicit Plinius et Ambrosius: si diu q̄scant: infirmant. Si vō opa sua et labores suos p̄tinuauerint: in sanitate p̄seruat et vegetant. Animalia etiā siluestria sunt domesticis vt cōter fortiora et velociora: et ad esum lapidiora et meliora: sicut p̄tz de apris respectu domesticoz porcor: qd vtiq; facit p̄tinuitas mot? et laboris: cibi etiā siccitas et aeris puritas. Nam p mot? p̄tinuitatē mali humores consumunt: pori aperiunt. virtus roboratur et vigorat. Cū em̄ in animalib? domesticis totū hūi inueniunt. Sic vere charissimi illi q̄ maiorib? studijs et exercitijs occupant. saniores et fortiores et meliores efficiunt: et tam in tp̄alibus q̄ in sp̄nialib? roborant. Puritas em̄ aeris. i. puritas sc̄ntie: cibi siccitas. i. paritas abstinentie. motus p̄tinuitas. i. labor exercitijs obedientie p̄seruat boiem ab infirmitate et morali et corp̄ali. quā tñ q̄es. i. ocū introducit. Ideo dicit Hugo in li. ix. Exēploz. Cōstat oēm opaz egre relumi si diu ab exercitio q̄scat. Cū em̄ nō frequētā stū-

dia psueta et ingenia in artib?: et brachia in corpib? irrigescunt. Per exercitiū q̄ virt? roborat. Et idē videm? de multis q̄ nullo bono exercitio se occupant: q̄ in eis reperitur Nulla virtus. Similes q̄busdā hominib? q̄ sunt in ethyopia. q̄ sm Pli. dicunt gra. Nulla fortitudo. saphantes. q̄ nullo p̄nit? exercitio se occupat: s. sicut bestie p̄tinue vadunt nudi. Ad tenorandū q̄ illi q̄ bonis exercitijs studijs et laborib? nō occupant. nudi sc̄ntijs et morib?: nudi etiāz bonis tp̄alib? nudi etiā gratijs et virtutib? inueniunt. Cū tales possunt dicere illud Job. i. Nudus egressus sum de utero matris me: nudus reuertar illuc. Exerceambr ergo et occupemur in bono: nec aliquāliter vacem? ocio vel q̄etiti: qz vere p exercitiū virt? roborat. Scdo dico. qz p exercitiū fruct? reportat. Terra em̄ si bene colit. vinea si bene fodit: arbor si bene purgat: solet meli? fructificare: et fructus magis vberes producere et portare. Et ecōuerso si de bita cultura deficiat: tūc terram vepres et vrtice occupant. vinee et arbores a fructib? se retardāt. Sic vere charissimi per culturā et exercitiū bonoz operū. fructus meritorū et et premioz reportat. requirit et habet. Als em̄ nisi bonum exercitiū frequēt. vepres peccatoz in nobis oriunt. et fructus eterne glorie retardant. Unde Prouerb. xxiij. Per agrum hominis pigri transi: et per vineam viri stulti. et cocce totū repleuerant vrtice. operuerāt faciem eius spine et maceria lapiduz destructa erat. Spine significant peccata que cōscientiā p remorūm cōtinue pungūt. Artice q̄ carnem pungūt designant mala desideria q̄ nō cessant merem inflammare. Talib? ergo spinis et vrticis: aget. id est. cor peccatoris replet: qm p bonū exercitiū nō colit. vñ Prouerb. xxiij. Diligēter exerce agrū tuū. Dico ergo qz p exercitiū fructus reportat. Unde ad Heb. xij. Omis disciplina in p̄senti nō videt esse gaudij s. meroris. Postea autē exercitans per ipsam fructū pacatissimū redget. Tertio dico qz per exercitiū culpa refecat. Sicut em̄ vestes q̄ sepe pcutiunt et verberant sepe a tineis p̄seruant. Aqua etiā p̄tē in quo sepe baurit: p̄pter motū et exercitiū a putredine p̄seruat. Sic homo q̄ sepe mouet et bonis exercitijs occupat: nec a tinea malarū cogitationū rodit: nec a coruptione peccatoz mortalium viciat. Sicut em̄ dicit Jobānius. Exercitiū est vnū de illis septem accidētibus q̄ ad cōuersationem humane vite req̄runt. q̄. s. sunt. Aer. Lib? Potus. Somnus. Vigilia. Exercitiū. Requies. Quia reuera charissimi ad vite sp̄nialis cōuersationē ista requirunt. s. Aer. i. gratie et deuotionis sinceritas. Exercitiū ergo Libus. i. verbi dei suauitas. valet ad vite sp̄ritualis p̄seruationē: et p̄ confessionē ad mortis quēs ad mortis. Potus. i. passionis xpi acerbitas. Somnus. i. p̄tēplatiōis p̄funditas. Vigilia. i. discretionis subtilitas. Exercitiū. i. occupationis sedulitas. Requies. i. stabilitatis trāquillitas. Sicut em̄ dicit Cōstantin? Exercitiū ad tria valet. s. Ad caloris naturalis excitationē. Ad membrorū solidationem. Ad supfluoꝝ cōsumptionē. Quia vere charissimi bonū exercitiū. bona occupatio. bon? labor. calozē excitat charitatis. vigore solidat firmitatis. supflua vō. i. pctā de, fruit et tenastat. Et p̄pter hoc pulcherrime loquit de exercitio fulgēt? tractās illud. puer. vlt. s. panē ociofus nō comedat. in quodā smone allegas dicta sapiētis cuiusdā sic dicens. Honestus labor: vite bñane ē custodia fida. vō: mientis nature vigil. stimulus sopiti caloris. luna supfluitatis: p̄sumptio vicioꝝ languoz medicina lucrū tp̄is. inuētutis debiti. adolefcētie disciplina. senectutis gaudiū. salus ad iutorū. nutricis oim maloz. s. accidie et ocū inimica. Ille nempe solus ab exercitio se subtrahit et labore: qui felicitatis gaudijs vult carere. Et sic p̄z charissimi qz exercitiū ad multa est vtile. qz scz sicut dictum est bonum exercitiū est Culparū impeditiū. Bonozū acquisitiū. Virtutū roboratiū. Per exercitiū em̄ vt dictū est. Annullat culpaz prauitas. Procurat celi fertilitas. Excitat virtutū p̄bitas. Paucissime sunt auctes d exercitio in scriptura. Et idē nihil diuisi. Sed vide in alijs titulis q̄ eundē habēt sensum. s. de labore. De occupatione. De operatōe. De facere. De p̄fectu. De

Exercitus

motu. De currere et ceteris sibi. Itē dico q̄ exercitiū po-
test accipi in malo: et sic signat malū maloz laborē. *Istū. n.*
sunt similes araneae q̄ capiēdo muscas p̄mune se exercitat
atq; vacat. Sic mali sunt in cōtinuo exercitio et labore ad
alios capiendū. vñ *Judith. ix.* Ercebat latrocinia. Et
de in p̄dictis titulis. Et

Exercitus. Nota q̄ exercitus nihil aliud ē q̄
cōgregatio hoīm ad p̄liū faciendū
sive pro hostiū inuasiōe. sive pro hostiū defensione. Ex-
ercitus ergo loquēdo sp̄ialiter potest denotare societates.
cōitatē. p̄cordē et indiuiduā vnitatē. Et p̄ hec nos possu-
m⁹ distinguere q̄ quadruplex est Exercitus. s. Exercitus
Dominū p̄fectoz. De exercitu p̄fectoz. i. de bonoz
Dominū p̄ueroz. De exercitu p̄ueroz. i. de bonoz
Demonū malignoz. De exercitu demonū. i. de maloz
Ciuū sup̄noz. De exercitu ciuū. i. de societate maloz.
qui quasi vniuersimō nō cessant cō-
tra paupes p̄liari dicā. *iii. Reg. xxv.* Persecutus ē exerci-
tus chaldeoz regē. cōprehēditq; eū. Et *Hiere. xxxij.* Exer-
citus regis babilonis obsidebat bīrlm. De exercitu vō
demonū dicitur *Judith. v.* Ita multiplicati sunt. scz ma-
dianite: vt eoz exercit⁹ numerari nō posset. De exercitu
beatoz dicā. *iii. Reg. xxij.* Audi dominū sedentem sup̄ so-
lum suum: et omnem exercitum celi assistentē ei. Quis er-
go exercitus multis modis potest accipi. generaliter tamē
per exercitum quis posset accipere statum ecclesie vel reli-
gionis. Illi em̄ qui sunt eiusdem exercitus. Communiter
vniunt. sine tendunt. Sicut em̄ exercitus. Sequitur
Facit. sup̄iores. Impugnat exteriores. Diligit interi-
Laborat. oēs: inter se bene ordinat. Exterius hospitat.
Ad cōm Cōtinue laborat et agit. Sic p̄culdubio exer-
citus fidelū debet sup̄iorib⁹. s. l. xeo et platis obedire. Ideo
de verbo dei dicā *Apoc. xij.* Exercitus q̄ in celo sunt seq̄-
bant eum in equis albis. Debet exteriores. s. hostes sp̄ia-
les impugnare *Iosue. v.* Exercitu disposito oppugnabat
Debet etiā interiores. s. socios et vicinos diligere et amare
Judith. ix. Cōportent exercitū cibaria. Debet etiā p̄ pru-
dentia bene ordinari. *ij. Mach. xv.* Exercitus erat ordi-
natus. Debet sicut hospes in mūdo pegrinari. *ij. Cor. v.*
Quid sum⁹ in hoc corpore pegrinamus a dño. Debet etiā
semper in bonis exercitibus occupari. Semp em̄ debem⁹ esse
parati cōtra hostes p̄liari: et nos p̄ bona opa defendere et
meri. vñ *Ezech. xxxvij.* Ingressus est in ea sp̄s vixerūt
steretūq; sup̄ pedes suos exercitus magn⁹ nimis. Vbi
nota q̄ illi qui in hoc exercitu congregant⁹ debent habere
Ductorē precipientem. Spiritus. Vnde vbi ponitur
Gratiam pficientem. Vixerunt. quō exercit⁹ apuz
Rigorē stabilitē. Steterūt. est bene ordinat⁹
et occupatus. Dm̄to gratia breuitatis. qz pauca the-
mata inueniunt. Vnde. s. de bello. Et

Exire. Quia sup̄a satis tractatus est de egressu qd
idem est qd exitus: ideo parū dicere intendo
de exitu. Notare ē possū q̄ est exitus diuin⁹ et hūanus.
Prō dico q̄ est exit⁹ diuin⁹ q̄ est multiplex. De. n. Exiuit
A patre p̄ generationem. Est q̄ exitus dei a patre per
A matre p̄ incarnationem. generationē eternalē: et iste
A mūdo p̄ mortē et passiōē. pp̄ie est exitus: sicut exitus
Exiet dō de paradiso ad radij a sole: sicut exit⁹ riuulī
iudicij p̄mulgationem. a fonte: sicut exitus calorīs
Primus fuit exit⁹ valoris. ab igne: qz quis filius a pa-
Secundus exitus amoris. tre exeat: cū ipso tñ cōtinue
Tertius exitus doloris. p̄seuerat *Job. xvj.* Exiui a
Quartus exitus terroris. patre et veni in mūdū: iterū
reliquo mūdū et vado ad patrē. Itē est exit⁹ dei a ma-
tre p̄ incarnationē temporalē. De ista. n. exiuit sine matris
corruptiōe. sicut flos exit de arbore. sicut odor exit de flore.
sicut viroz exit de calamo: sicut sp̄s exit de thalamo. Vñ
iste fuit sicut murena q̄ ad sibilum serpētis exit de fluuiō: et
cum eo carnaliter p̄iugit. Sic vere xps ad sibilū oionis: et
deuotionis. serpētis. i. virginis p̄cedētis: fluuiū paradisi ex-
iuit. et cū ea mirabiliter se p̄iugit. Vñ de tali exitu dicit *Esai-*
ij. De syon exiit lex: et verbum dñi de ierlm. Sancta em̄ vir-
go dicit syon qd interpretat specula: dicit hierusalē que in-
terp̄tatur visio pacis. qz vere ista semp fuit diuine maiesta-

tis speculatrix: et dei et hoīm cōcordatrix et pacificatrix. Vñ
ista ergo exiit lex et verbum. i. dei filius benedictus. q̄ dicit
lex totius equitatus: et verbum totius veritatis. De isto er-
go exitu quo xps exiit ab vtero matris in exilium mundi
dicitur in ps. Exiit homo ad opus suum et ad operationem
suam vsq; ad vesp̄eram. Vbi nota q̄ iste exitus est. Ad
Merorem. Merorem contulit febilis natura. Homo.
Laborē. Laborē intulit penarū iactura. Ad op⁹ suū.
Dolorē. Dolorē attulit termini clausura. scz mora
que notatur per aduerbium vsq; et per nomen vesp̄eram.
Itē xps exiit de mūdo p̄ passionē corpale: et p̄ certo fuit
sicut exit⁹ pegrin⁹ de hospitiō. sic exit⁹ militis de tractu. sicut
exit⁹ victoris de p̄lio. Vñ de isto exitu mori pōt dici illud ps.
Exiit sp̄s eius et reuertet in terrā suā. De xpo em̄ exiit
sp̄s ei⁹ p̄ passionē: et sic reuertus fuit in terrā suā. i. in pa-
radisum per resurrectionem et ascensionem. Item iste
exiit. scilicet de paradiso ad discussionē generalem. scilicet
ad iudicandum viuos et mortuos: et sic iste exiit sicut
rex de palatio ad exteriū siliandū. Sicut gladius exit de
vagina ad alios occidendus. Sicut fulgur exit de nube ad
aliquid exterius cōburēdū. vñ *Mach. xxiij.* Sicut exit
fulgur ab oriente et apparet in occidente: sic erit aduentus
filij hominis. Et *Zacha. ix.* Exiit vt fulgur iaculum eius.
Item est exitus regis apum: qui qñ erit de aluari tota
turba tumultuat: ita q̄ per tres dies ante demonstrat exi-
tus eius. Quādo etiā erit solet a turba apum circūdari et
vallari. Quia p̄ certo exitum regis christi ad iudiciū: erit
dabit turba angelozum. p̄noscificabit clamor tubarū: ip̄m
etiam venturum denunciant per tres dies. scz Tempore
Legis. Mature et Bre. Turba p̄betarū vñ. *j. Mach. iij.*
Exiit rex ab aethiopia. Sic q̄ p̄ q̄ est q̄druplex exit⁹ xpi. s.
Primus de patre: qui est mirabilis. Bene q̄ dicit illud
Secundus de matre: qui est amabilis. in p̄sona dei *Ecci-*
Tertius de mūdo: q̄ fuit tristabilis. *xxij.* Ego q̄si su-
Quartus de paradiso: q̄ erit terribilis. uis dicit: et q̄si
a ductus exiit de paradiso. Iste est q̄ exit⁹ diuin⁹. Secūdo
dico. q̄ est exitus hūanus et iste est multiplex. Quia est exitus
Viciōsus. Exitus ergo virtuosus ē quādo homo exit
Viciōsus. de mūdo per voluntariā paupertatē. De car-
Dolorosus. ne per meritoria castitate. De delicijs p̄ pur-
Baudiosus. gatoriam asperitatem. De eminentijs per
depressoriam humilitatem. De carcere peccati per gratie
libertatem. Ideo ad talem exitum inducimur ad *Debe-*
xij. Exeamus ad eum extra castra improperiū eius por-
tantes. Item exitus viciōsus est quādo hō exit. De
Bona societate. nis vnitatē. Vnde *Luce. xxij.* Tan-
Briue puritate. q̄ ad latronem exitis cōprehēde.
Fidei vel religio. re me. Item exitus dolorosus est
quādo homo compellitur exire.
De diuitijs ad paupertatem. um. Vnde *Marci. j.* Ex-
De vita ad mortem. clamans voce magna ex-
De mūdo ad infernum. it. Itē exitus gaudio.
De fortuna ad infortunium. sus est quādo exitur de
mūdo ad paradisum. De miseria ad fastidium. De tristi-
cia ad solatium. Vnde *Deutero. xxxij.* Letare sabulon in
exitu tuo. Possumus ergo de bono et morali exitu diuide-
re illam auctoritatem predictam. Exiit homo ad opus
suū et ad operationē suam vsq; ad vesp̄eram. In quibus
verbis ostendit triplex exitus moralis. Est enim Exitus
Naturalis. Exit homo in mūdum naturaliter v̄uendo.
Virtualis. Exit homo in mūdo virtualiter operando.
Personalis. Exit homo de mūdo personaliter recedēdo.
Primus est exitus meroris: qui ostenditur cum dicitur
Exiit homo.
Secundus est exitus laboris cum dicit. Ad opus suum.
Tertius est exitus doloris. i. mortis: qd ostenditur cum di-
citur vsq; ad vesp̄eram. Dico ergo q̄ exitus naturalis
est exitus meroris: qui ostendit cum dicit. Exiit homo.
Quādo em̄ homo exit in mūdū p̄ generationē naturā
p̄ certo exit ad lachrymas et ad luctum. In cuius signum
puer statim quādo est natus incipit clamare: plorare et di-
cere. A. si sit masculus. Vel dicere. E. i. sit femella. Per li-
teram A. denotans adam. Per literam vō E. denotans
euam. In signū q̄ per adam et euam venerūt nobis cau-

felicitas et fletus. misericordia huius mundi. Ille vero meror omnium dicitur cum dicitur. Homo. quod est animal fletibile et lachrymabile. Unde Sapientia. vii. Sum quidem mortalis homo. similis hominibus de genere terreno illius qui prior factus est. Sequitur. Et ego natus accepi communem aërem: et primam vocem similem omnibus cunctis plorans. Ad quod quidem facit verbum Hieronimi in quodam sermone. Consideranti tibi quod sis: occurrit tibi homo nudus sic plorans et murmurans. Quod sic homo inquit nascitur de muliere: ideo cum reatu breui vivens tempore. Ideo cum metu replet multis miserijs. Ideo cum fletu additur multis: quia ante et corporis. hoc Hieronimus. Iste est ergo exitus naturalis qui est ad merorem. Homo. Sicut enim dicitur naturalis: et maxime Eustathius et Avicenna nullum animal respectu corporis habet ita magnam nec ita humidum cerebrum sicut homo: ideo potest super omnia cetera plorare et flere. Et inde est quod pueri qui cerebrum habent humidum: ceteris generibus plorant facilius. Charissimi pro cerebrum ubi est sedes rationis possumus intelligere prudentiam et disciplinam siue discretionem. que reuera in hominibus solet esse maior quam in alijs corporalibus creaturis. et ideo ad istum potius pertinet flere quam ad alia animalia. magis enim abundat in humore. id est in miseria et fragilitate: ideo plures habet causas fletus et meroris. Melius etiam debet causas ipsas cogitare: in quantum pre ceteris participat rationem. Ploret ergo et mereat homo. De sua vili conditione. Homo enim est presentis vite miseria et afflictione. Futura mortis tristabili defunctione. nem est vilissimi. Futura vite tam longa et incerta dilatatione. m. Unde Ecclesiasticus. xvij. Deus de terra creavit bovem etc. Item quantum ad presentem vitam est miserum. Unde Job. xiiij. Homo natus de muliere breui vivens tempore replet multum miserijs. Ite quantum ad futurum dicitur. Timere enim debet de mortis certitudine. Unde ad Hebræos. Statutum est hominibus semel mori. Ite timere debet de future salutis incertitudine. Unde Ecclesiasticus. x. Metuatur homo verum amorem vel odio dei dignus sit. Patet ergo quod est exitus naturalis qui est ad merorem. Unde de causis istius meroris dicitur Ecclesiasticus. xl. Occupatio magna creata est omnibus hominibus. ingratum grave super filios adam a die exitus de ventre matris ipsorum. Insuper dico quod est exitus virtualis qui est ad laborem. Ibit ad opus suum. Sicut homo qui exire de lecto ad operandum: cursor exire de hospitio ad ambulandum. Quis exire de nido ad volandum. Sic vere charissimi nos debemus exire exterius ad labores: et hoc ut operemur per virtuosam actionem: ut volitemus per altam contemplationem. Ad opus suum inquit. Omnia enim que sunt: certis laboribus seu operibus occupantur sicut patet in apibus et formicis: quia apes operantur flores colligendo. Formice vero laborant grana congregando. Et non dicitur Ambrósio. et Plinio. Mira est inter apes solertia operis et laboris. Nulla enim est inter eas quam aliquibus laboribus occupetur. Alie enim ut dicitur pertra alias sicut in bello campesiri certant. Alie circa victum vigilat. Alie vero futuras ymbres premeditantur et explorant. seu vubis percursum attendunt. Alie vero ceras et mel la percipiunt. Alie domos cellulasque componunt: et tamen ut dicitur in tam diversa opera: nulla alterius laboribus insidiat. nulla partem victum querit: sed proprio volatu inter herbas et flores cibaria recolligit et requirit. Et reuera charissimi mirum exemplum operandi bene laborandi in tam parvis animalibus nobis datur. quia proculdubio charissimi nullus vacare debet in nos ocio vel torpori: quia pro certo charissimi nos semper debemus ad aliquam bona opera vacare. nunquam vero otiosi esse. Unde dicitur Ecclesiasticus. xxv. Omnia mala docuit otiositas. Aut enim debemus regi in seipso assistere per contemplationem: dicitur cum belyseo. iij. Reg. iij. Quis dominus in cuius conspectu sto. Aut futuras ymbres prosperitatis eternalis. vel futuros percursum aduersitatis infernalis premeditari per prudentiam circumspectionem. Iuxta illud Seneca. Futura prece. presentia ordina. meditare preterita. Aut circa victum. id est circa acquisitionem bonorum temporalium. ad humane vite necessitate oportuno inuigilare per diligentem attentionem. Unde Job. xxiiij. Vigilantes ad predam preparent panem liberis. Aut domos et cellulas nobis in paradiso edificare per operum pietatis executionem. Unde Zacharia. j. Revertar in istum in misericordia: domus mea edificabitur in ea. Aut ceras seu mel la percipere. id est dulcedinem et devotionem. Unde Cantica. v. Comedi fenum cum melle meo. Aut saltem nulli alteri invidere: nec alios

quodammodo ledere per aliquam machinationem. Nec etiam rapto victum querere per aliquam exactionem: sed magis laboribus et opibus insistere et vacare. Et sic dico quod multis generibus bonorum operum debemus laborare: et nos dum vivimus occupare. Ad opus inquit suum. Unde Ecclesiasticus. x. dicitur. Quodcumque potest manus tua facere instanter operare: quia nec opus. nec ratio. nec scientia. nec sapientia erunt apud inferos. Iste est ergo exitus virtualis qui est ad laborem. id est bona opera exequentem. Unde Math. xiiij. dicitur. Exire qui seminat seminare semem suum. Ista tamen sunt pretra multos qui vere non exire ad bona opera sed ad mala. id est ad mundi ludibria et negotia quibus accidunt sicut apibus qui dum exterius exire ad partum quicquid apprehendit eos pluvia vel tempestas per quam pereunt et necantur. Sic vere multi sunt qui dum incaute exire ad exteriora opera et negotia mundana. quicquid accidunt quod pluvia voluptatis vel tempestas tentationis ipsos obruit vel submergit: et sic mortem eternam de suo exire et de suis operibus et laboribus repossunt. quia sicut dicitur Esaias. lix. Opera eorum opera inutilia: et labores eorum sine fructu. Ista potissime patent in religiosis qui claustra exire et dimittere: et curias principum frequenter ut mundi negotia administrarent: qui precipue figurantur in Esau. qui exire foris ad venationem perdidit benedictionem. Quia vere religiosi et ecclesiastici qui exterius ad mundi negotia exire sine causa benedictionem celestem perdunt. Unde. j. Machab. v. dicitur. Ceciderunt sacerdotes in bello dum sine consilio exirent in prelium. Non sic ergo: sed habeamus exitum virtuosum qui sit ad laborem. Ad opus suum inquit.

Ad hoc dico: quod est quidam exitus personalis qui est ad volentem. Et iste est exitus mortis. Et iste notatur cum dicitur. Utque ad vesperam. Istud enim adverbium usque est adverbium limitatum et terminatum. semper enim signat terminum loci vel temporis usque ad quem potest homo procedere et ulterius non transire. Et sic proprie istud vocabulum usque potest intelligi terminum mortis usque ad quem possumus procedere vivere: sed ultra non possumus pertransire: tunc enim de seculo et de mundo exire necessario oportet: ut sic homini dicatur illud Job. xxxviij. Circumdedit mare terminis meis: et dixi usque huc venies et non procedes amplius: et hic circumdedit tumentes fluctus tuos. Mare charissimi: signat hominem mortalem et fluctuosum. quem pro certo deus infra duos terminos circumdedit et condidit. scilicet inter natiuitatem et mortem. Sibi ergo potest dici usque huc venies scilicet usque ad mortem et amplius non procedes. quod dicitur. Tunc de mundo exires: et fluctus vite tue ibi terminabis et confringes. De isto ergo usque id est de termino vite humane potest dici illud. iij. Reg. xx. Egrotavit ezechias usque ad mortem. id est usque ad vesperam. Vespera enim que est finis diei significat mortem. qui reuera finis est terminus diei vite nostre. Sicut enim sol per totum diem super nostrum emisperium lucet: quando vero usque ad occidentem discurrerit: tunc sol de nostro emisperio erit. et ad vesperascente die nox succedit. Sic vere charissimi. Quis sol. id est homo per diem vite presentis appareat circueat et discurrat. quoniam tamen venit ad vesperam senectutis. necesse est quod de mundo exeat et discedat. et quod nox. id est mors veniat et succedat. Ps. De mane usque ad vesperam finies me. et Ecclesiasticus. xvij. A mane usque ad vesperam immutabitur tempus. De tali ergo exitu mortis potest dici illud. ij. Reg. xv. Hec venisti et hodie compelleris egredi. Scriptura enim non facit differentiam inter vitam et mortem: nisi quantum inter heri et hodie compelleris inquit egredi. Sicut enim hyena mortuos de sepulchris evicit et euellit. Sic pro certo mors animas de sepulchris. id est de suis corporibus exire compellit. Unde ps. Erubit spiritus eius et revertetur in terram suam. Patet ergo quod est triplex exitus. scilicet naturalis. virtualis. personalis. Primus ad merorem. Secundus ad laborem. Tertius ad volentem etc. Unde supra de egressu.

Existimare. Vide supra estimare.

Expandere. Nota quod expandere idem est quod extendere. apire. dilatare. coopire. tegere defendere. cape. involuere. Notare ergo possumus quod expandere vestis ad calefaciendum. Manus ad orationem. Ale ad protectionem. Dico ergo quod expandere vestis ad calefaciendum. Vestis enim signat bona nostra temporalia.

Expendere

Herbe ad inuolutionem.
 Legumen ad absconsionem.
 Nubes ad refrigerationem.
 Liber ad instructionem.
 tuū sup ancillā tuā: qz p̄pinquus es. Itē dico. qz expandit manū ad deū deprecandū. An̄ ps. Expandi manū meā ad te. Et alibi. Si expandim⁹ manus n̄ras ad deū alienū. Itē expandunt ale ad p̄regendū. Per alas em̄ intelligit potentia defensiva. An̄ in ps. In tegmine alarū tuarū sperabo. Ideo Deut. xxxij. dicit. Expandit alas suas et assumpsit eos. Itē expandit herbe ad capiendū. Per herbe em̄ intelligit tentatio ubi p̄ctores capiunt. vel p̄ herbe intelligit mors in qua oēs boies inuoluunt. An̄ Eze. xviij. Expandit sup eū reba meū: et capiet i sarena mea. Itē expandit tegumē ad operiendū. Et istud tegumē p̄t significare virtutē honestatis q̄ om̄ia verecūda operit atqz tegit. An̄ Ezech. xvi. Expandi amictū meū sup te: et operui ignominia tuā. Itē expandit nubes ad refrigerationē. Et ista significat virtutē clementie superiorū. quā ipsi tenentur expandere ut possint paupes recreare. An̄ in ps. di. Expandi nubē in p̄tectionē eoz. Itē expandit liber ad informandū. Et iste signat virtutē scie et discretiōis: q̄ alijs ē p̄dicanda et exp̄dēda. An̄ Ezech. ij. Ecce manus missa ad me in q̄ erat liber inuolut⁹: et expandit illū corā me. Manus em̄ ista doctorē vel p̄dicatorē signat. qui librum sacre scripture in pectore clausum habet: quē p̄certo debet alijs expandere: et p̄ doctrinā et eruditionē aperire. Sic ḡ p̄z qz expansio sumit multis modis etc. Vide supra. de dilatare. Et infra de extendere.

quē p̄certo debem⁹ exp̄dere et p̄ misericordiam ad p̄xi mos dilatare. vñ Ruth. iij. dicit. Expanse palliū tuū sup ancillā tuā: qz p̄pinquus es. Itē dico. qz expandi manū ad deū deprecandū. An̄ ps. Expandi manū meā ad te. Et alibi. Si expandim⁹ manus n̄ras ad deū alienū. Itē expandunt ale ad p̄regendū. Per alas em̄ intelligit potentia defensiva. An̄ in ps. In tegmine alarū tuarū sperabo. Ideo Deut. xxxij. dicit. Expandit alas suas et assumpsit eos. Itē expandit herbe ad capiendū. Per herbe em̄ intelligit tentatio ubi p̄ctores capiunt. vel p̄ herbe intelligit mors in qua oēs boies inuoluunt. An̄ Eze. xviij. Expandit sup eū reba meū: et capiet i sarena mea. Itē expandit tegumē ad operiendū. Et istud tegumē p̄t significare virtutē honestatis q̄ om̄ia verecūda operit atqz tegit. An̄ Ezech. xvi. Expandi amictū meū sup te: et operui ignominia tuā. Itē expandit nubes ad refrigerationē. Et ista significat virtutē clementie superiorū. quā ipsi tenentur expandere ut possint paupes recreare. An̄ in ps. di. Expandi nubē in p̄tectionē eoz. Itē expandit liber ad informandū. Et iste signat virtutē scie et discretiōis: q̄ alijs ē p̄dicanda et exp̄dēda. An̄ Ezech. ij. Ecce manus missa ad me in q̄ erat liber inuolut⁹: et expandit illū corā me. Manus em̄ ista doctorē vel p̄dicatorē signat. qui librum sacre scripture in pectore clausum habet: quē p̄certo debet alijs expandere: et p̄ doctrinā et eruditionē aperire. Sic ḡ p̄z qz expansio sumit multis modis etc. Vide supra. de dilatare. Et infra de extendere.

hoc transierit: et tempus mortis aduenit. tunc p̄certo incipient mendicare. cum scz hereditatē suam exp̄derint indiscrete. Et sic tales possunt plāgere cū Hieremia Tr. noz. v. Hereditas mea versa est ad alienos. Talibus em̄ facit dyabolus sicut tabernari⁹ istis ribaldis qñ videt eos habere pecuniā. cupiens em̄ bursam eoz euacuare. ponit eis mensam. offert eis liberaliter vinū et carnes incipit eoz eis ludere cūz tribus talis. Et sic p̄mo perdūt et exp̄dūt pecuniā que erat in bursa. deinde vestimenta: cum nihil amplius habuerint. nudi de taberna eijciunt et qd̄ prius ē egregie sepissime verberant. Reuera sic facit dyabolus talibus. Sperit em̄ eis huius mūdi delectabilia. ponit eis mēsam p̄speritatis. ammisstrat eis panē et vinum. id est. om̄ia genera voluptatis. ludit cum ipsis tribus talis. i. cum triplici p̄cupiscentia: et sic bursam eoz euacuat a gr̄a. Ipsos etiam finaliter spoliat et denudat ab honesta cōversatione et bona: et sic nudos et paupes de taberna ista. i. de mundo per mortē eijcit: et in inferno verberat et p̄fundit. An̄ Job. xliij. Nudos dimittunt homines vestimenta tollentes.

Tercio dico. qz quidā exp̄dunt bona temporalia que sunt diuitie temporales. que p̄certo debent libere exp̄di. et bene et meritoie dispensari. Ille em̄ inter t̄bauros nobilioz dicitur vñ Pli. qui arenam cum pedibus altius spargit et q̄ in arena eijciendo et spargendo amplius se delectat. Dicit enim Plinius qz ille t̄barus dicitur generosus qui frontem habet comutam. Sivere charissim⁹ ille mori Aspectum sero cem. raliter dicit generosus. no biles pariter et p̄fectu s: qui Dimicationē alijs p̄offert. frontē habet comutā. i. du. In altum spargit arenam. riorē p̄ constantiā. Aspectum fortiorē p̄ audaciā. Aurē acutiore. i. ad audiendū veritatem negociorū. p̄mptiorē. Qui etiam alijs bella p̄offert per rigorē et iusticiam. Et qui arenā diuitiū rū alti⁹ et liberalius eijcit et spargit. per elemosinā et clementiam. Unde in ps. de personis liberalibus dicitur. Dispersit de dit pauperibus. Anum tamē circa huius sparsionem est aduertendū: quia p̄certo exp̄p̄se temporales faciēde sunt.

Expendere. Expense.

Nota qz exp̄dere idē est qd̄ exp̄dere. i. extra disp̄gere. distribuere. exponere. disp̄nsare. disp̄nere. Expandere em̄ est qñ aliquis rem suā extra se pandit et in alios alienat. Et possum⁹ dicere qz exp̄nsa dicitur illud precii qd̄ pro alia retrahit seu datur. quia vō vocabulum exp̄ndere rarum: imo quasi nullum est in scriptura. quamq̄ multa inuenirentur extra: ideo omittere gratia breuitatis. Veruntamen possum⁹ notare qz Quidā exp̄dūt bona naturalia. Primo ḡ dico qz qui Quidam bona spiritualia. dā exp̄dūt bona naturalia q̄ sunt gr̄e naturalia. sicut sunt fortitudo. pulcritudo. stabilitas seu limpitudo q̄ p̄culdubio i dei laudib⁹ et i bonis v̄sib⁹ sunt exp̄dēda et disp̄nsanda. Qui⁹ tñ dñi n̄sulti faciūt. q̄. i. Exp̄dūt Fortitudinē in stulticia. Et sic tales figurant in filio Pulcritudinē in luxuria. p̄digo qui portione bonorū Subtilitatē in malicia. a patre recepta abiit i regio nē longinquā: ubi dissipauit om̄ia bona sua viuēdo luxuriose Luc. xv. Vbi charissimi multi sunt qui portione bonorū naturalium que eis pater ipsoz deus distribuit et disp̄nsat: in regionē peccati que longinqua est: qz longe est dñs ab impijs Prouerb. xv. dissipat om̄ia ista bona scz viuēdo luxuriose ipsis supflue vtendo: et ea indebite exp̄ndendo.

Secundo dico. qz quidā exp̄dūt bona sp̄alia q̄ sunt gratie sp̄iales. i. virtutes tam theologice q̄ morales. que. s. in bono debent exp̄di: qz. s. ipsis est debite vtendū: nō vltra debitū p̄sumendū: sicut faciebat ille p̄barisus Lu. xviij. di cenis. Ieiuno bis in sabbato: decimas vō omnium que possideo etc. Tales em̄ q̄ bona sua sp̄alia vltra modū reputāt et dilatant: et q̄ de se plus merito p̄sumunt. ipsa incaute exp̄dunt et pdunt. Nota etiā circa hoc. qz ille dicit male sua exp̄ndere qui p̄ modicis dat magna. Pro nociuis vtilia. Pro vilibus nobilia. Sic vere multi sunt q̄ bona sp̄alia. scz gr̄am et virtutes q̄ reuera sunt magna. vtilia et nobilia. vānt p̄ delectabilib⁹ hui⁹ mūdi. que p̄culdubio sunt modica. inutilia. vilia et nociua. Isti sunt filies fatuis nobilib⁹ qui ab vsurarijs accipiūt mutuo pecuniā ad temp⁹ aliquod p̄soluendū. hereditatē suā obligātes et bona p̄pria distrahentes: q̄bus p̄certo accidit: qz cū illa bona recepta fuerit exp̄nsa cū ad hereditatē suā nō habeant regressum. opoztet eos miserabiliter medicare. Sic vere charissim⁹ illi qui hereditatē gr̄e et glorie obligāt vsurarijs infernalib⁹. i. demonib⁹: et ab eis vsqz ad tēpus. i. vsqz ad mortē accipiunt bona tēporalia et mūdi delectabilia isti. p̄certo cum tēpus

frontē habet comutā. i. du. riorē p̄ constantiā. Aspectum fortiorē p̄ audaciā. Aurē acutiore. i. ad audiendū veritatem negociorū. p̄mptiorē. Qui etiam alijs bella p̄offert per rigorē et iusticiam. Et qui arenā diuitiū rū alti⁹ et liberalius eijcit et spargit. per elemosinā et clementiam. Unde in ps. de personis liberalibus dicitur. Dispersit de dit pauperibus. Anum tamē circa huius sparsionem est aduertendū: quia p̄certo exp̄p̄se temporales faciēde sunt. Nō nimis laute. ne depauperemur. In casu. n. exp̄dendū. Quidam sūt supflui. Qui. dā sunt dimini. Scdm facit parcitas seu cupiditas. ti. Sic em̄ in spi. Tertiu⁹ vō largitas seu liberalitas. nis quedā sunt recte et extente: que q̄uis acriter pungant nihil tamen sibi retinent. Quedā vō sunt curue q̄ pungūt: et illud qd̄ pungunt retinēt nec dimittūt. Sic vere charissim⁹ plura sunt genera spinarū. i. raptorū p̄gentiū et excoiantium: et aliena bona occupantium. Quidā em̄ sunt extētī et liberales. Et isti sunt p̄digi nobiles: q̄ per rapinā bene pungūt: verūtamen nihil sibi retinēt: s̄ in supfluitatib⁹ totū exp̄dūt. Et ideo isti paupes et vacui semp manēt. De q̄bus dī Prouer. xj. Alij rapiūt nō sua et semper in egestate sunt. Alij vō curui sunt: et retracti. i. parci: et p̄ auariciā restricti et reflexi sicut sunt vsurarij et auari: qui bene rapiūt et pungūt. verūtamen capta vel acquisita nec dimittūt nec exp̄dūt: s̄ totū sibi retinent atqz seruāt. An̄ isti p̄t dicere illud Ezo. v. Mescio dñm: et isrl̄ nō dimittā. Nō sic charissim⁹: nō sumus p̄digi vel auari nō sumus vltra debitū exp̄ndētes: nec vltra debitū retinētes. Nā sicut corp⁹ ex nimio sudore et egestione debilitat et vacuat. ex nimia vō retētionē et p̄sipationē inflatur: torquet et perimit. Sic vere illi q̄ vltra debitū egerunt et exp̄dūt: efficiunt vacui. paupes et debiles. Illi vō qui vltra debitū bona retinēt. inflant p̄ supbiaz. torquent p̄ inuidiā. p̄stipant p̄ paritatē. p̄ iniquitatē moriunt. Nō ergo oportet nimis retinere: nec nimis exp̄ndere: sed p̄culdubio aliqua sunt retinenda: et aliqua exp̄ndenda. Si cur em̄ pinus et alie arbores gumosi bumore p̄ sui et ramorum suoz nutrimēta intus retinent. illud vō qd̄ eis supfluit de gummi seu bumore exterius emittūt. Sic vere charissim⁹ illa que sunt nobis et ramis nostris. i. p̄pinquis et parentibus necessaria. de bumore nostrorū bonorū temporalium debemus retinere. Illa vō que sunt supflua. debem⁹ em̄tere et exp̄ndere: et ad alios deriuare. Homo em̄ plus tenet sibi q̄ alijs qz charitas incipit a seipsa. Ideo dicebat

pendere idē est qd̄ exp̄dere. i. extra disp̄gere. distribuere. exponere. disp̄nsare. disp̄nere. Expandere em̄ est qñ aliquis rem suā extra se pandit et in alios alienat. Et possum⁹ dicere qz exp̄nsa dicitur illud precii qd̄ pro alia retrahit seu datur. quia vō vocabulum exp̄ndere rarum: imo quasi nullum est in scriptura. quamq̄ multa inuenirentur extra: ideo omittere gratia breuitatis. Veruntamen possum⁹ notare qz Quidā exp̄dūt bona naturalia. Primo ḡ dico qz qui Quidam bona spiritualia. dā exp̄dūt bona naturalia q̄ sunt gr̄e naturalia. sicut sunt fortitudo. pulcritudo. stabilitas seu limpitudo q̄ p̄culdubio i dei laudib⁹ et i bonis v̄sib⁹ sunt exp̄dēda et disp̄nsanda. Qui⁹ tñ dñi n̄sulti faciūt. q̄. i. Exp̄dūt Fortitudinē in stulticia. Et sic tales figurant in filio Pulcritudinē in luxuria. p̄digo qui portione bonorū Subtilitatē in malicia. a patre recepta abiit i regio nē longinquā: ubi dissipauit om̄ia bona sua viuēdo luxuriose Luc. xv. Vbi charissimi multi sunt qui portione bonorū naturalium que eis pater ipsoz deus distribuit et disp̄nsat: in regionē peccati que longinqua est: qz longe est dñs ab impijs Prouerb. xv. dissipat om̄ia ista bona scz viuēdo luxuriose ipsis supflue vtendo: et ea indebite exp̄ndendo.

belias. iij. Regum. xvij. Fac mihi prius subcinericios panes. tibi autem et filio tuo facies postea. Sic ergo patet. qualiter tria genera bonorum sunt expendenda. scilicet Naturalia. Possentus tamē ad huc aduertere quomodo bona aliquoz indebite expenduntur. sicut quorūdam in supbia. quorūdam in luxuria et. Omīto gratia breuitatis.

Expectare. Nota q̄ istud vocabulū Expectare. re. idem ē quod sperare seu sustinere. Expectare em̄ s̄q̄ refert̄ ad aliquod futurū. Et ideo breuiter loquēdo. expectare videt̄ significare q̄nq̄ i bono. q̄nq̄ in malo. In bono em̄ designat̄ paciētie longitudines. Confidētie certitudinē. In malo autē signat̄ pigricie seu acicie magnitudinē. Dico ergo q̄ quidā expectant cum paciētie lōganimitate. Ut̄ in psal. dicit̄. Improperū expectauit cor meū et miseriam. Itē alij expectāt cum spei seu confidētie firmitate. Ut̄ in psal. dicit̄. Expectabā eum q̄ saluū me fecit a pusillanimitate spūs et tēpestate. Item q̄dā expectāt cum pigricia et tarditate. sicut sunt illi q̄ expectant cōuerti et confiteri vsq̄ ad mortē. et qui expectant et sperāt h̄re paradisum sine operib⁹. De q̄bus dicit̄ Job. iij. Expectat lucem et nō videt̄ nec ortum surgētis aurore. Dico ergo breuiter charissimi. q̄ est quedā expectatio viciosa. Et est expectatio viciosa. Primo dico. q̄ est expectatio virtuosā. q̄n̄ aliqua p̄spicit̄ seu cōsolatio futura cum spe et fiducia expectat̄. sicut resurrectio mortuoz. quā i die iudicij expectam⁹. Ad P̄byl. iij. Saluatorē expectam⁹ dñm q̄ reformabit corpus humilitat̄ nostrę. Et etiam quādo alī qua futura aduersitas cum paciētia prestolat̄. vñ de certa correctiōe mortis future dicebat Job. xiiij. Cūctis diebus quibus nūc milito: expecto donec veniat immutatio mea. Seneca etiam dicit̄. Quis sapiens eadē paciētia mortē aliorū sustinet: qua suam expectat. Nam reuera charissimi. sicut videm⁹ q̄ agricola expectat temp⁹ quo fruct⁹ sunt re. colligendi. nec cessat per totū annū laborare. vt fructus expectatum valeat reportare. Sic de charissimi fructū eterne glorie expectare et sperare debem⁹: et vt ipm̄ tēpore suo id est in morte colligam⁹. continue p̄ bona opera laborare debem⁹. Ut̄ Iaco. v. dicit̄. Ecce agricola expectat p̄ciosus fructum terre: paciēter ferens donec accipiat. Possum ergo notare. q̄ triplex est bona expectatio.

Alia que ē sapiētie et maturitat̄. Dicam⁹ ergo. Quia que ē paciētie et stabilitatis. est q̄dam expectatio maturitatis et sapiētie. Et sic expectatio oppōit̄ scurrilitati. leuitati et mobilitati. Sapiens em̄ quādo est ad mēsam diuitis: nō se solet replere grossis cibarijs. que sibi in p̄ncipio offeruntur. imo sapiēter expectat et dissimulat quousq̄ veniat cibaria delicata. Nulli etiā in nido q̄q̄ famem sustineant. de nido p̄pter hoc non exeūt neq̄ volant. s̄ matrē suam eis abum afferētē paciēter expectant. Expectās etiam bñficiū in bona collatione. multa parua bñficia q̄nq̄ refutat: vt post longam expectationē meli⁹ recipiat et habeat. Sic p̄certo charissimi: illi q̄ sunt pudētes et sapiētes: nō sunt nimis celeres: precipites et festinantes. q̄ sicut dicit̄ Seneca. Celox cōsilium seq̄tur penitudo imo p̄culdubio vsq̄ ad tempus oportunū expectat: vt finem meliorē cōsequatur et habeant. q̄ sicut dicit̄ Eccl̄iast. j. Usq̄ ad tēp⁹ sustinebit paciētiens. et postea redditio iocūditat̄. Tales ergo parua bñficia bñi⁹ mundi: et grossa cibaria bonoz tēporaliū respūit et refutat. et vsq̄ dum veniat bona bñficia et abī delicati bonozū eternaliū sapiēter expectant. Ut̄ Treno. iij. Bonum est prestolari cū silentio salutare dei. Inter pullos etiam q̄ sūt in nido religionis et ecclesie ista debet esse maturitas et prudentia. quia scilicet non debent nimis festinare: vt nidum exeant. Exteriora bñficia babeant: imo p̄clusura dimittāt. certo ipi debēt expectare q̄ mater ipsoz scz p̄zelatos ipsos fm̄ merita sua. pmoueat. et q̄ ipsos nutriat atq̄ pascat. Iuxta illud Iudith. viij. Expectemus humiles cōsolationem eius. Sed p̄certo charissimi. ista sunt hodie contra multos. qui reuera nō expectant tēpus sue tēporalis p̄motionis. vel etiam tēpus future saluationis et recreationis. Isti sūt mūdani diuites q̄ ad modum rusticoz se grossis replent cibarijs. scz bonis tēpora-

libus. vt finaliter nō replēatur nec facient̄ delicatis. q̄ fm̄ Hieronymū. Impossibile ē q̄ hic ventrē illic mētes impleas. et q̄ in vtroq̄ seculo appareas gloriofus. Isti etiā sunt subditi ambiciosi. qui tēpus sue p̄motionis nolūt expectare. similes filijs viperarū. qui in partu solutionē nature nō expectātes. ante tēpus volūt ventrē exire. et ideo q̄ mater nō potest eos parere et emittere. quia scz tēpus eoz nō dū venit. ideo solent matrē corrodere et dentib⁹ laniare. et violenter exterius exire. Sic vere charissimi multi sūt ita ambiciosi. intantū q̄ desiderant p̄moueri. q̄ p̄certo ipi nolūt expectare tēpus sue p̄motionis et parturitionis. i. tempus scz quo possunt formari et perfici quo ad mores: vt tandem mereant̄ promoueri et exterius parturiri ad honores. imo matrē suam platum dentibus. i. iniurijs et appellacionib⁹ mordent et corrodūt. ipm̄q̄ depauperāt. attenuant et affligunt. et sic ante tēpus p̄mouetur et exeūt. Omnes autē filij animalū que sunt gulosa et voracis nature. sicut sunt filij canū et lupoz imperfecti generant̄. Catuli etiā leonis nascuntur mortui. catuli canū nascuntur ceci. catuli vulturū nascuntur infirmati. et hoc quia p̄pter eoz gulositatē natura non expectat q̄ in vtero formetur. ne forte dentibus et vnguib⁹ corroderet matrē suā. et ideo ad vitandū matris periculum. solet eos natura ante tēpus emittere. et ideo necesse ē istos imperfectos parturiri. Sic vere charissimi. tales gulosi et ambiciosi. imperfecti parturuntur et p̄mouent̄. quia em̄ p̄pter gulositatē ambitionis. tēpus sue formationis et p̄fectionis expectare nequeūt. Ideo ne forte in matres. i. in p̄zelatos insurgant. ideo necesse est q̄ ceci ignorātes et in p̄fecti peccatores. mortui et incorrecti ante tēpus debitum p̄mouent̄ et parantur. Expectare q̄ oportet non festinare. Ut̄ Prouerbio. i. Expectatio iustoz leticia et. Etiam tamē circa hoc aduertēdum est. q̄ multi sunt q̄ nimis habent expectare si expectaret̄ p̄motionē platorū suoz. q̄ vere vix hodie p̄zelatos suos aliquis bene meritis p̄mouet. quia nisi p̄motores aut fautores habuerit: nunq̄ ab aliq̄ respiciet̄ vel iuuatur. Figura ad hoc habetur Job. v. de p̄batica piscina. in quā primus descēdens post aque motus sanabatur. ita q̄ erat ibi magna multitudo languētium et expectantiū aque motum. verū tamen erat ibi vnus languētus circa aquas. qui. xxx. annis expectauerat et nunq̄ sanatus fuerat. ideo quia hominē qui ipum portaret nō habebat. et p̄pter hoc alius ante euz se ponebat. qui sanitatis bñficiū recipiebat. Reuera charissimi. ista piscina signat̄ ecclesiam vel religionē in qua p̄certo tunc aqua mouetur quādo aliquis prior vel canonicus morit⁹ et decessit. Et idē circa istam piscinā est hodie magna multitudo expectantiū aque motum. i. desiderantiū et expectantiū mortez ali cuius. et hoc quādo aliquis sanas et languore desiderij suis. scz ille qui tūc tēporis p̄mouet. Sed p̄culdubio charissimi. aliqui sūt q̄ bene possunt expectare p̄ triginta annos id ē illi qui nō habent auūculum aut parētes. q̄ non habēt fauorem. adiutorē. vel promotorē. Et p̄certo tales quasi p̄petuo remanent sine p̄motione. q̄q̄ sint boni et sufficētes. ita q̄ ipsi lamētando et conquerēdo possunt dicere illud Era. li. Expectauim⁹ iudiciū et nō est: salutem et elongata est a nobis. Nō sic ergo: nō faciūt eos platos vltra debitum spectare. sed solū vsq̄ ad ipoz p̄fectionē et morales formationē. q̄ sicut quādo materia ē disposita. natura amplius nō expectat. imo statim solet infundere sibi formam. Sic etiā artifex metallo liquefacto et p̄parato. solet ipum fabricare et formā quam intēdit imprimere. q̄ si nimis diu expectat infigidabit et sic nō poterit opari. Sic de charissimi statim quādo subditus ē liquefact⁹. paratus et dispositus ad p̄motionem: artifex platus nō debet expectare nec differre. sed statim ipum fm̄ merita p̄mouere et formare. Sepe em̄ fit q̄ illi qui vltra debitum postponuntur. refrigerātur p̄ in deuotionē. indurātur p̄ obfinationē: et sic in omnib⁹ peiorātur. Et sic isti dicit̄ Job. xxx. Expectabā bona et venerūt mihi mala. Patet q̄ est quedā expectatio maturitatis et sapiētie. Insuper dico. q̄ si quedā expectatio stabilitatis et paciētie. In paciētia em̄ sūt expectanda infortunia futura. Nō est em̄ bonus miles q̄ in campo nō audet aduersariū expectare. et qui ante fugit q̄ percutatur. Expectari ergo et sustineri debēt tentationes et tribula-

Expellere

hiones a militatibus in hoc seculo. Et potissime expectatio patientie spectat principaliter ad platos. q̄ nunq̄ in p̄ mouedo z iudicādo debent esse celeres vel festini. q̄ nimio multa debent expectare z tolerare: z vsq̄ ad tēpus dissilare. sicut etiā facit ipse deus q̄ modo diu expectat peccōres vt ad penitentiā p̄uertantur. sicut dicit. *Elaie. xxx.* Expectat dñs vt misereat vestri. Et em̄ dicit. *ij. Petri. iij.* Patienter agit de' circa nos nolēs aliquē perire: s̄ om̄es ad penitentiā reuerti. Ipse em̄ vt dicit *Sap. xj.* Dissimulat peccā hominū p̄pter penitentiā. Aduertat tamen illi quissam expectationē z patientiam vilipendūt. q̄ pro certo q̄nto ip̄os p̄ tpe huius vite expectat diuti'. tanto p̄certo ip̄os (nisi cōuersi fuerint) p̄cutiet acrius z impetuosi'. Sicut em̄ lapis quāto altius z remoti' elongat' a terra. tanto rediēs fortius ip̄m p̄cutere cōsuevit. Sicut em̄ arces quāto amplius retrocedit. tanto rediēs fortius p̄cutit atq̄ ferit. Sic de deus q̄to peccatores diuti' sustinet z expectat. z q̄to plus ab eorū p̄cussione z p̄nitione in p̄nti dissimulādo se elongat. tanto ip̄os durius p̄cutit in hoc mūdo. z tanto etiam ip̄os finaliter crudelius p̄denabit. An̄ in ps̄. dicit. Nisi cōuersi fueritis gladiū suū vibrabit: arcum suū tetendit z parauit illum. Et parauit in eo vasa mortis etc. Ista videm' q̄nq̄ ad oculū in h̄ mūdo in tyrānis z peccōtib'. quos deus diu p̄mittit viuere. vt ad eū p̄uertātur. qd̄ quia finalit' face re nolūt solet ip̄os morte subita p̄cutere. z tā t̄pali' q̄ eter naliter cruciare. dicens illud *Esa. xlij.* Tacui: sp̄ silui. pati ens sui quasi p̄turiens. loquar. dissipabo. z abfō: vobis sil'. Ipsi em̄ sunt sicut illa vinea *Esa. v.* De qua dicit dñs. Ex p̄pectaui vt faceret vvas: fecit autē spinas. Ista est q̄ ex p̄pectatio patientie z stabilitatis etc. Adhuc dico q̄ est ex p̄pectatio cōfidentie. s. expectatio spei qua futurā gloriā ex p̄ctamus. De qua *1. Cor. iij.* Diebus multis expectabis me. De ista q̄ expectatio dicit p̄ dicit illud ps̄. Expecta dñm: viri lites age. Vide etiā supra expositā titulo de Algere. Et *1. Thimo. iij.* Illam vitam expectam' quā deus datur' est fidelib' suis. Et sic patet. q̄ ē triplex expectatio vtuosa. s. spei z cōfidentie. patientie. sapiētie. Secūdo dico. q̄ est q̄dam ex p̄pectatio viciosa. Et ista ē expectatio falsitas z expectatio tarditatis. Prima p̄tinet ad vsurarios receptores q̄ ita ex p̄ctant paupes ip̄is insidiādo: sicut cattus expectat murem z venator talpam. Ideo dicit ip̄i paupes illud ps̄. Ne ex p̄ctauerit peccōres vt p̄derent me. Et *1. Thimo. iij.* In vñs sedebas expectās eos sicut latro. Secūda p̄tinet ad tardilotos p̄uersores. s. ad illos q̄ vsq̄ ad mortē expectāt z contine nue p̄crastināt cōuerti ad dñm. Ipsi vñ illud *1. Thimo. iij.* Expectabis lucē z ponet eā in vmbriā z caliginē. Et ista est expectatio viciosa. Vide de tarditate etc. Sufficiūt ista de Expectatio.